



BALANÇOS PATRIMONIAIS COMPARATIVOS ENCERRADOS EM		31.12.2022 E 31.12.2021 (EM REAIS)	
	2022	2021	
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>173.131,56</b>	<b>155.947,37</b>	
Disponibilidades	113.606,82	96.852,77	
Caixa e bancos	54.260,85	48.020,80	
Aplicações financeiras	59.345,97	48.831,97	
Direitos realiz. a curto prazo	59.924,74	59.924,74	
Impostos a Recuperar	59.524,74	59.094,60	
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>252.000,592,77</b>	<b>216.876.951,10</b>	
<b>ATIVO REALIZ. A LONGO</b>	<b>416.250,00</b>	<b>416.250,00</b>	
Direitos a receber	416.250,00	416.250,00	
Depósito Recursal	416.250,00	416.250,00	
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>251.584.342,77</b>	<b>216.460.701,10</b>	
Investimentos	251.574.662,95	216.451.021,28	
Participações em Colig./Controladas	251.574.662,95	216.451.021,28	
Imobilizado	9.679,82	9.679,82	
Equipamentos de escritório	9.679,82	9.679,82	
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>252.173.724,33</b>	<b>217.032.898,47</b>	
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>10.534,39</b>	<b>10.534,39</b>	
Credores diversos	10.534,39	10.534,39	
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>252.163.189,94</b>	<b>217.022.364,08</b>	
<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>600.000,00</b>	<b>600.000,00</b>	
Empréstimo colig. controladas	600.000,00	600.000,00	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>251.563.189,94</b>	<b>216.422.364,08</b>	
Capital Social Realizado	19.710.130,90	19.710.130,90	
Reserva Legal	3.942.026,18	3.942.026,18	
Reserva de Capital	4.142.821,64	4.142.821,64	
Lucros Acumulados	176.927.182,84	141.786.356,98	
Reservas de Reavaliação	46.003.348,88	46.003.348,88	
Reservas de Lucros	837.679,50	837.679,50	
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>252.173.724,33</b>	<b>217.032.898,47</b>	

  

Demonstração dos Resultados		2022	2021
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>			
<b>1.RECEITA BRUTA</b>		-	-
Vendas de Serviços		-	-
<b>2.(-) DEDUÇÕES DAS VENDAS</b>		-	-
Impostos Incidentes s/ Vendas		-	-
<b>3.RECEITA LÍQUIDA (01-02)</b>		-	-
<b>4.DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>177.815,81</b>	<b>244.622,55</b>
Despesas Administrativas		177.742,51	245.880,44
Encargos Financeiros Líquidos		73,30	(1.257,89)
<b>5.RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS</b>		-	-
<b>6.OUTROS RESULT OPERACIONAIS</b>		<b>46.023.641,67</b>	<b>79.197.775,48</b>
Resultado Equivalência Patrimonial		46.023.641,67	79.197.775,48
<b>7.LUCRO LÍQUIDO EXERCÍCIO</b>		<b>45.845.825,86</b>	<b>78.953.152,93</b>

  

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
	2022	2021		
<b>FLUXOS DE CAIXAS ORIGINAIS</b>				
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>				
Lucro líquido do exercício	45.845.826,00	78.953.153,00		
<b>Itens que não afetam o caixa ajustes</b>				
Depreciação do exercício ajuste	-	-		
Ajuste PL de exercícios anteriores	-	-		
Ajuste PL lucros/dividendos	(10.705.000,00)	(6.305.000,00)		
Ajuste baixaimobilizado	-	-		
<b>Investimento em capital de giro</b>				
(Aumento) Redução nos ativos operacionais	-	-		
Impostos a recuperar (ICMS/CONFINS/PIIS	(430,00)	(514,00)		
Aumento (redução) nos passivos operacionais	-	-		
Credores diversos	-	-		
Adiantamento clientes/outras obrigações	-	-		
Obrigações sociais e fiscais	-	(87.061,00)		
<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>	<b>35.140.396,00</b>	<b>72.560.578,00</b>		
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>				
Aquisição de imobilizados e inversões fixas	-	-		
Adições(Reduções) e investimentos	35.123.642,00	72.697.775,00		
<b>Utilização de caixa em ativ. de investimento</b>	<b>35.123.642,00</b>	<b>72.697.775,00</b>		
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>				
Financiamento obtido de curto prazo	-	-		
Pagamentos de financiamentos de curto prazo	-	-		
<b>Geração de caixa em ativ. de financiamentos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Aumento (redução) do caixa no exercício</b>	<b>16.754,00</b>	<b>(137.197,00)</b>		
<b>Variação das disponibilidades aumento de caixa</b>	<b>16.754,00</b>	<b>(137.197,00)</b>		
<b>Saldo inicial de caixa</b>	<b>96.853,00</b>	<b>234.050,00</b>		
<b>Saldo final de caixa</b>	<b>113.607,00</b>	<b>96.853,00</b>		

  

DMPL – DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Discriminação	Cap. social	Reservas	Lucros acumulados	Total
Saldo em 31.12.2021	19.710.130,90	54.925.876,20	141.786.356,98	216.422.364,08
Lucros distribuídos	-	-	(10.705.000,00)	(10.705.000,00)
Resultado do exerc.	-	-	45.845.825,86	45.845.825,86
Saldo em 31.12.2022	19.710.130,90	54.925.876,20	176.927.182,84	251.563.189,94

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis de 2022. Nota 01 – Contexto Operacional – A Sociedade tem como objetivo social a exploração da atividade Participação em Outras Empresas. Fica situada na Avenida Governador Osman Loureiro, nº 49- Sala 509, Mangabeiras, Macéió - AL. Nota 02 – Resumo das Principais Práticas Contábeis – dentre as principais práticas e procedimentos adotados para preparação das Demonstrações Contábeis, destacamos: a) Os Ativos Circulantes - Estão registrados ao custo de aquisição, os indexados atualizados até a data do balanço b) Investimentos – Demonstrados pelo valor atualizado, participações em controladas; c) Imobilizado – Demonstrado ao custo de aquisição representado por móveis e utensílios; d) Capital Social Nacional – O Capital Subscrito e Integralizado é de R\$ 19.710.131,90 e está representado por 15.000.000 de ações ordinárias. e) O relatório da Administração referente exercício 2022, na íntegra encontra-se a disposição dos acionistas na sede da Companhia. Empresa de Capital Fechado, com menos de 10 acionistas. Macéió (AL), 30 de junho de 2023. DIRETORIA – Denisson Flores – Diretor, José Rivaldo de Oliveira Albuquerque – Contador CRC AL 2405.

